Direção Geral

PORTARIA Nº 061/2025

A DIRETORA GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS

HUMANAS E DA EDUCAÇÃO — FAED, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,

RESOLVE,

CREDENCIAR os docentes, nas respectivas disciplinas, conforme tabela abaixo:

DEPARTAMENTO: GEOGRAFIA

PROFESSORA DISCIPLINAS CENTRO

CRISTINA DE MORAES
Pesquisa no Ensino de Geografia

FAED

DEPARTAMENTO: HISTÓRIA

PROFESSOR/A DISCIPLINAS CENTRO

IGOR LEMOS MOREIRA

Tópicos especiais – Seminário em
História e áreas afins X (História e
Economia)

FAED

TATHIANA CRISTINA DA
SILVA ANIZIO CASSIANO História Antiga

História da América I

Iniciação à Pesquisa Histórica

Prática Curricular: Ensino de História

e suas linguagens I

FAED

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
51

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Z

W
00

7C
Y

.

70

Escritas da História I

História de Santa Catarina I

História do Brasil I

História Medieval

Teoria da História I

Prática Curricular: Ensino de História

e suas linguagens II

História do Brasil II

História Moderna I

Escritas da História I

Prática Curricular: Imagem e Som I

(áudio)

História de Santa Catarina II

História do Brasil III

História Contemporânea I

História Moderna I

Teoria da História II

Prática Curricular: Imagem e Som II

(vídeo)

História Contemporânea II

História do Brasil IV

Prática Curricular: Patrimônio

Cultural I

Teoria da História III

História da América II

Estágio    Curricular

Supervisionado:    Projeto    de

Pesquisa Historiográfica

Estágio Curricular Supervisionado:

Laboratório I

Prática Curricular: Patrimônio

Cultural II

História Indígena

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
51

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Z

W
00

7C
Y

.

71

Estágio Curricular Supervisionado:

Laboratório II (bacharelado)

Estágio  Curricular  Supervisionado:

Trabalho  de  Conclusão  de Curso

(bacharelado)

Tópicos Especiais: História e Filosofia

Tópicos Especiais: História e Cidade

História e Arte

História e Direito

História e Relações de Gênero e

Família

História Social da Família e da

Infância no Brasil

Estágio Curricular Supervisionado I

Estágio Curricular supervisionado II

Estágio Curricular supervisionado III

ANDRÉ PROCÓPIO GOMES História da América II FAED

DEPARTAMENTO: PEDAGOGIA

PROFESSORA DISCIPLINAS CENTRO

BRUNA DOS SANTOS
BOLDA

Pesquisa em Educação

Gênero e Sexualidade

Filosofia e Educação: Conceitos
Fundamentais

Filosofia e Educação:Correntes de
Pensamento

Trabalho, Conhecimento e Tecnologia

FAED

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
51

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Z

W
00

7C
Y

.

72

DEPARTAMENTO: BIBLIOTECONOMIA

PROFESSORA DISCIPLINAS CENTRO

BRUNA DOS SANTOS
BOLDA

Sociologia Geral

Antropologia Cultural

FAED

AMABILE COSTA

Análise e Projeto de Sistemas de
Informação

 Estudos de Usuário e Comunidade

Ação Cultural em Unidades de Informação

Administração de Unidades de Informação I

Administração de Unidades de Informação
II

 Inteligência Competitiva

Tópicos Avançados de Pesquisa

FAED

Florianópolis, 06 de maio de 2025.

[assinatura digital]

Cláudia Mortari

Diretora Geral

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
51

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4Z

W
00

7C
Y

.

73

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4ZW007CY

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIA MORTARI (CPF: 017.XXX.449-XX) em 06/05/2025 às 18:20:28
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5 G2", emitido em 21/11/2024 - 09:09:00 e válido até 21/11/2027 - 09:09:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDI1MTNfMjUxNF8yMDI1XzRaVzAwN0NZ ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00002513/2025 e o código
4ZW007CY ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.